
 
Ano: 01 / Edição: 106      Araporã-MG, 10 de janeiro de 2018. 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  E c o n ô m i c o ,  
T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  C o m u n i c a ç ã o  

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  E c o n ô m i c o ,  
T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  C o m u n i c a ç ã o  

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

          Página 1 

  

PUBLICAÇÃO DE ERRATA 

  

Onde se lê: EXTRATO DO 1º TERMO 

ADITIVO AO CONTRATO N. 02/2017  

  

Lê-se: EXTRATO DO 1º TERMO 

ADITIVO AO CONTRATO N. 13/2017  

  

Contratante: MUNICÍPIO DE ARAPORÃ - 

MG  

Contratado: ATITUDE CONSULTORIA – 

PROJETOS SOCIAIS, EDUCACIONAIS, 

CULTURAIS E ESPORTIVOS LTDA-ME  

Objeto do aditamento:prorrogação de 

prazo contratual por igual período de 10  

(dez) meses, bem como aditamento de 

igual valor contratual original no montante 

de R$ 96.960,00(Noventa e seis mil, 

novecentos e sessenta reais), 

necessários para suprir as despesas com 

a prorrogação do prazo contratual.  

Dotação Orçamentária: 

02.02.01.2.0046.08.244.0016.3.3.90.39.0

0.00 – ficha 66 – Secretaria de Ação 

Social  

Fundamento Legal: Cláusula Sexta do 

instrumento contratual, Art. 57 c/c Art. 65  

da Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações 

posteriores.  

 

PUBLICAÇÃO ERRATA 

  

Onde se lê: EXTRATO DO 1º TERMO 

ADITIVO AO CONTRATO N. 140/2016  

 

Lê-se:EXTRATO DO 2º TERMO 

ADITIVO AO CONTRATO N. 140/2016  

  

Contratante: IMPA - INSTITUTO 

MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DE 

ARAPORÃ - MG  

Contratado: PUBLICENTER 

INFORMÁTICA COMÉRCIO E 

LOCAÇÃO LTDA  

Objeto do aditamento: prorrogação do 

prazo contratual pelo período de 07 (sete) 

meses, bem como aditamento de igual 

valor contratual de R$ 48.300,00 

(quarenta e oito mil e trezentos reais), 

necessários para suprir as despesas com 

a prorrogação do prazo contratual. 

Dotação Orçamentária:  

02.03.01.04.122.0010.2.0014.3.3.90.39 

Ficha 115 

 Fundamento Legal:Cláusula Oitava do 

instrumento contratual e Art. 57 c/c Art. 

65 da Lei Federal nº 8.666/1993 e 

alterações posteriores.  

 

 

DECRETO Nº3286/2018 

 

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS 

DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE 

 

 A Prefeita Municipal de Araporã, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando que o Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente 

é uma exigência contida na Lei Municipal 

nº 1209/2017 

 

DECRETA: 

 

 Art. 1º – Ficam designadas para 

compor o Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente as 

seguintes pessoas abaixo relacionadas: 

 

1 – REPRESENTANTES 

GOVERNAMENTAIS 



 
Ano: 01 / Edição: 106          Araporã-MG, 10 de janeiro de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 2 

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL, 

HABITAÇÃO E DEFESA CIVIL 

 

 Titular: Fabiana Maria Silva 

 Suplente: Vânia Lúcia Américo 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

 Titular: Mara Rubia Peixoto 

 Suplente: Marlon Ferreira Duarte 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 Titular: Lília Souza de Faria 

 Suplente: Juliana Fernandes da Silva 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 Titular: Ritiely Aparecida Ferreira da 

Silva 

 Suplente: Maria Aparecida Inácio 

 

2- REPRESENTANTES DA SOCIEDADE 

CIVIL 

 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 

DOS EXCEPCIONAIS DE ARAPORÃ – 

APAE 

 

 Titular: Vanusa Marques Soares 

Eleutério 

 Suplente: Priscila Ávila 

 

CASA DA AMIZADE 

 

 Titular: Elizandra Borges de Lima 

 Suplente: Sueli Kakuda de Oliveira 

Moraes 

 

ASSOCIAÇÃO DE ALUNOS E 

MESTRES – ASAM 

 

 Titular: Heminon Borges Faria e Silva 

 Suplente: Hélio Vieira Faria 

  

ASSOCIAÇÃO DE PESSOAS 

PORTADORAS DE CÂNCER 

 

 Titular: Luciano de Andrade Freire 

 Suplente: Paulo Andrade Freire 

  

          Art. 2º - Este Decreto entra em 

vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário.  

  

  Gabinete da Prefeita Municipal de 

Araporã/MG, aos 8  de  janeiro de 2018.  

   

 

Renata Cristina Silva Borges 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 
 

 


